
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 179 del 15/11/2024

OGGETTO: Assegnazione temporanea presso il Comune di Cosenza, della Sig.ra Arruzzolo Carmelina, 
dipendente del Comune di Rosarno (RC), ai sensi dell'art. 30 comma 2-sexies del D.Lgs 165/2001.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici, del mese di novembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 8 Tot. 0

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 179 del 15/11/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 15/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 201 del 14/11/2024 avente ad oggetto:
"Assegnazione temporanea presso il Comune di Cosenza, della Sig.ra Arruzzolo Carmelina, dipendente del Comune 
di Rosarno (RC), ai sensi dell'art. 30 comma 2-sexies del D.Lgs 165/2001."

DELIBERA:

Di autorizzare l’utilizzo temporaneo, ai sensi dell'art. 30, comma 2-sexies del D.Lgs 165/2001, della 
Sig.ra Arruzzolo Carmelina, nata a Rosarno (RC) - dipendente a tempo indeterminato e parziale 
83% del Comune di Rosarno inquadrata nell’Area degli Operatori esperti, profilo professionale 
“Collaboratore amministrativo” - ex Cat. B3, per la durata di mesi dodici, a decorrere dalla data di 
effettiva presa di servizio;
Di stabilire che, a seguito dell'assegnazione temporanea in argomento, il trattamento economico, 
comprensivo del versamento dei contributi previdenziali, assistenziali ed erariali (irap esclusa), verrà 
corrisposto alla dipendente Sig.ra Arruzzolo Carmelina in forma diretta dal Comune di Rosarno e il 
Comune di Cosenza provvederà al relativo rimborso;
Di precisare che il predetto trattamento economico a carico del Comune di Cosenza, previa 
autorizzazione della Regione Calabria, potrà essere ridotto di un importo pari a € 18.000,00 
corrispondente al contributo regionale/ministeriale che il Comune di Rosarno riceve a seguito della 
stabilizzazione a tempo indeterminato della dipendente Sig.ra Arruzzolo ex lavoratore di pubblica 
utilità (LPU);
Di demandare ai dirigenti comunali dei settori 1° Personale e 13° Programmazione Risorse 
finanziarie - Bilancio - Patrimonio - Società participate, gli adempimenti conseguenti e successivi, 
ciascuno per la parte di propria competenza.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 201 del 14/11/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - 
POLITICHE DI TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

Oggetto: Assegnazione temporanea presso il Comune di Cosenza, della Sig.ra Arruzzolo Carmelina, dipendente del 
Comune di Rosarno (RC), ai sensi dell'art. 30 comma 2-sexies del D.Lgs 165/2001.

IL DIRIGENTE

Premesso che con nota datata 11/11/2024, trasmessa a mezzo PEC ed acquisita al prot. gen. con il n. 
104737 del 12/11/2024, la sig.ra Arruzzolo Carmelina, nata a Rosarno (RC) - dipendente a tempo 
indeterminato e parziale 83% del Comune di Rosarno inquadrata nell’Area degli Operatori esperti, 
profilo professionale “Collaboratore amministrativo” - ex Cat. B3 - chiedeva l'assegnazione 
temporanea presso il Comune di Cosenza, per ragioni di ricongiungimento al proprio nucleo 
familiare in quanto madre di due figli minori e uno appena maggiorenne il cui coniuge è domiciliato 
per motivi di lavoro a Cosenza;
Considerato che nella suddetta nota è altresì specificato che dei tre figli già due frequentano, 
dall’anno scolastico 2022/2023, istituti superiori aventi sede a Cosenza e che la terza figlia ha 
intenzione di trasferirsi, per proseguire gli studi, presso un liceo cosentino e spostare, come hanno 
già fatto i due fratelli e la sig.ra Arruzzolo, la propria residenza in un comune limitrofo alla città di 
Cosenza;
Tenuto conto che la sig.ra Arruzzolo rientra tra i lavoratori ex LPU per i quali la Regione Calabria e 
il Ministero del Lavoro riconoscono un contributo annuo complessivo di 18.000,00 euro a vita 
lavorativa;
Preso atto che il Comune di Rosarno ha rilasciato, con deliberazione della Giunta Comunale n. 163 
dell’8 novembre 2024, il nulla osta per l’assegnazione temporanea della sig.ra Arruzzolo Carmelina 
presso altra pubblica Amministrazione (Comune di Cosenza/Provincia di Cosenza) a condizione che 
l’Ente utilizzatore si impegni a rimborsare il trattamento economico lordo complessivo della 
dipendente per intero, nel caso in cui la risposta regionale alla richiesta di chiarimenti in merito al 
rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo del contributo regionale/ministeriale, sia negativa ;
Tenuto conto che nella vigente dotazione organica, rideterminata con deliberazione di Giunta 
comunale n. 1 /2020 ed approvata dalla Commissione per la Stabilità finanziaria degli Enti locali 
presso il Ministero dell'Interno nella seduta del 26/02/2020, risultano vacanti posti di ex categoria B, 
oggi Area degli Operatori Esperti, profilo Collaboratore amministrativo;
Considerato che la spesa per la copertura di parte dei suddetti posti è prevista nel bilancio di 
previsione 2024/2026 ed attualmente disponibile in quanto non sono state ancora attivate le 
procedure per la relativa copertura;
Visto l’art. 30 comma 2-sexies del D. Lgs. N. 165/2001 che testualmente recita: “Le pubbliche 
amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione 
previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai 
rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni 
…”;
Alla luce delle previsioni normative sopra specificate e nella considerazione che:

· la dotazione organica del Comune di Cosenza presenta posti vacanti e disponibili di Collaboratore 
Amministrativo – Area degli Operatori Esperti;

· vi è la necessità di acquisire personale, anche in via temporanea, per garantire il funzionamento dei 
Settori comunali che, indistintamente tutti, presentano gravi carenze di personale;

 Visto il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;
 Vista la normativa vigente in materia;
 Visto il CCNL del comparto Funzioni Locali;
 Visto il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
 Visto il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;



COPIA Pag. 4 di 6

si propone
all’onorevole Giunta comunale, per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto:

Di autorizzare l’utilizzo temporaneo, ai sensi dell'art. 30, comma 2-sexies del D.Lgs 165/2001, della 
Sig.ra Arruzzolo Carmelina, nata a Rosarno (RC) - dipendente a tempo indeterminato e parziale 
83% del Comune di Rosarno inquadrata nell’Area degli Operatori esperti, profilo professionale 
“Collaboratore amministrativo” - ex Cat. B3, per la durata di mesi dodici, a decorrere dalla data di 
effettiva presa di servizio;
Di stabilire che, a seguito dell'assegnazione temporanea in argomento, il trattamento economico, 
comprensivo del versamento dei contributi previdenziali, assistenziali ed erariali (irap esclusa), verrà 
corrisposto alla dipendente Sig.ra Arruzzolo Carmelina in forma diretta dal Comune di Rosarno e il 
Comune di Cosenza provvederà al relativo rimborso;
Di precisare che il predetto trattamento economico a carico del Comune di Cosenza, previa 
autorizzazione della Regione Calabria, potrà essere ridotto di un importo pari a € 18.000,00 
corrispondente al contributo regionale/ministeriale che il Comune di Rosarno riceve a seguito della 
stabilizzazione a tempo indeterminato della dipendente Sig.ra Arruzzolo ex lavoratore di pubblica 
utilità (LPU);
Di demandare ai dirigenti comunali dei settori 1° Personale e 13° Programmazione Risorse 
finanziarie - Bilancio - Patrimonio - Società participate, gli adempimenti conseguenti e successivi, 
ciascuno per la parte di propria competenza.

Allegati: 
Nome File Descrizione
richiesta_assegnazione_Cosenza_ARRUZZOLO_CARMELINA_Marcato.pdf
DELIBERAG.C.163-2024_autorizzazione_arruzzolo_Marcato.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 14/11/2024

Il Direttore di Settore

f.to Matilde Fittante

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 14/11/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 18/11/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 18/11/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 15/11/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 6 di 6


